
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

Objeto do Termo Aditivo: Renovação contratual do contrato original, bem 
como prorrogação de vigência.
Contrato: 012
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico SEAD Nº 006/2015.
Valor Global Estimado R$ 84.156,36
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102002156 – Produto: 2795 Ação: 232102 – Funcional Programá-
tica: 16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338– Natureza de Despesa: 
3390.39
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: CLARO S.A/CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede na Rua 
Henri Dunant, 780, Torre A e B, CEP: 04.709-110, Santo Amaro, São Pau-
lo/SP.
Data de Assinatura: 16/03/2020
Vigência: 17/03/2020 a 16/03/2021
Ordenador : Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 535474
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 320/2017.
Vigência: 17/03/2020 a 15/06/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenharia Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 16 de março de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga- Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 535327
Termo Aditivo: 9
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Soluções de dados bidirecio-
nal para tráfego IP que servirá como acesso à Internet, fornecimento total 
de conectividade IP (Internet Protocol) com suporte aplicações TCP/IP via 
empresa de Telecomunicações, para contemplação gradativa de unidades 
escolares e administrativa, pertencentes à Rede Pública de Ensino do Es-
tado do Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 002
Exercício: 2014
Pregão Elet SRP Nº 033/2012- NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102002156
Produto: 364 – Funcional Programática: 16101.12.122.1424 – Projeto Ati-
vidade: 8238– Natureza de Despesa: 3390.39
Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1416 – Projeto 
Atividade: 4963– Natureza de Despesa: 3390.39
Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1416 – Projeto 
Atividade: 8478– Natureza de Despesa: 3390.39
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: CLARO S.A/CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede na Rua 
Henri Dunant, 780, Torre A e B, CEP: 04.709-110, Santo Amaro, São Pau-
lo/SP.
Data de Assinatura: 12/03/2020
Vigência: 13/03/2020 a 12/03/2021
Ordenador : Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 535463

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1.451.721/2020
Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.144 de 17 de março de 2020.
Dispensa de Licitação: 009/2020-NLIC/SEDUC
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC e a empresa SO-
EIRO RABELO & CIA LITA.
Objeto: Contratação em caráter emergencial, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias com a empresa SOEIRO RABELO & CIA LITA, sob o CNPJ Nº 
05.521.423/0001-70, para prestação de serviços especializada em Trans-
porte Escolar para a Condução/Locomoção de alunos matriculados na Rede 
Estadual de Ensino no Município de Vigia de Nazaré/PA.
Valor Mensal: R$ 304.663,04 (Trezentos e Quatro Mil Seiscentos e Sessen-
ta e Três Reais e Quatro Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 16/03/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 009/2020-NLIC/SEDUC

Processo n.º 1.451.721/2020
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Belém, 16 de março de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 535407

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46104/2020
OBJETIVO: FORMAÇÃO PARA OS COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS 
ESCOLAS PILOTO DO NOVO ENSINO MÉDIO E DE TEMPO INTEGRAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCUMA / MARABA / 11/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 3
MARABA / TUCUMA / 14/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: ERIKA FABIANA FERREIRA RAMALHO
MATRÍCULA: 57208749  CPF: 57856621249
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 535350

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46089/2020
OBJETIVO: FORMAÇÃO PARA OS COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS 
ESCOLAS PILOTO DO NOVO ENSINO MÉDIO E DE TEMPO INTEGRAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / BELEM / 08/03/2020 - 11/03/2020 Nº Diárias: 3
BELEM / ALTAMIRA / 11/03/2020 - 11/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: REJANE DOS SANTOS BRAGA
MATRÍCULA: 57208306  CPF: 65287339291
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 535447
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46054/2020

OBJETIVO: FORMAÇÃO PARA OS COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS 
ESCOLAS PILOTO DO NOVO ENSINO MÉDIO E DE TEMPO INTEGRAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
REDENCAO / MARABA / 11/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 3
MARABA / REDENCAO / 14/03/2020 - 14/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA JOSILENE FONTINELE ROCHA
MATRÍCULA: 57210607  CPF: 74597744304
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 535299

PORTARIA DE DIARIAS NO. 46006/2020
OBJETIVO: FORMAÇÃO PARA OS COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS 
ESCOLAS PILOTO DO NOVO ENSINO MÉDIO E DE TEMPO INTEGRAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-ACU / CASTANHAL / 09/03/2020 - 10/03/2020 Nº Diárias: 1
CASTANHAL / IGARAPE-ACU / 10/03/2020 - 10/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: NAZARE DO SOCORRO MEDEIROS LIMA
MATRÍCULA: 5902237CPF: 74121197291
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 535318
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46005/2020

OBJETIVO: FORMAÇÃO PARA OS COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS 
ESCOLAS PILOTO DO NOVO ENSINO MÉDIO E DE TEMPO INTEGRAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-ACU / CASTANHAL / 09/03/2020 - 10/03/2020 Nº Diárias: 1
CASTANHAL / IGARAPE-ACU / 10/03/2020 - 10/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOAO CLEIBER NASCIMENTO NEVES
MATRÍCULA: 57209800
CPF: 63838184220
CARGO/FUNÇÃO:ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 535471
PORTARIA DE DIARIAS NO. 46179/2020

OBJETIVO: CONDUZIR OS TECNICOS DA DRTI PARA REALIZAR A VISTO-
RIA PARA AVALIAÇÃO DA REDE ELÉTRICA E LEVANTAMENTO PARA FINS 
DE REFORMA NAS: EEEFM ELCIONE T Z. BARBALHO EM ATENDIMENTO AO 
PROC. 1420932/2019, EEEF JOÃO PAULO II EM ATENDIMENTO AO PRO-
CESSO 1411831/2019 E EEEFM RIO CAETÉ EM ATENDIMENTO AO PRO-
CESSO 1417997/2019.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 19/03/2020 - 19/03/2020 Nº Diárias: 0
CASTANHAL / IGARAPE-ACU / 19/03/2020 - 20/03/2020 Nº Diárias: 1
IGARAPE-ACU / BRAGANCA / 20/03/2020 - 20/03/2020 Nº Diárias: 0
BRAGANCA / BELEM / 20/03/2020 - 20/03/2020 Nº Diárias: 0.5
NOME: IVALDO ROCHA DE SOUSA
MATRÍCULA: 57216831 CPF: 39188850200
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 535492


